
COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N 15 

 

DEL 11/03/2022 

 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE ISTANZA DI CONTRIBUTO E PROPOSTA PROGETTO 
Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli 

borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 

rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE  il  giorno 11  del mese  di Marzo alle 17,30,  nella sala delle 

adunanze del Comune  suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con 

la presenza dei Signori:     

                                                                                                                                                                                                                                                        

 

  PRE ASS. 

MERCURI ANTONIO         x         

DI LORENZO AMEDEO                  x            

FORTE SANDRO                            X 

 

Partecipa il  Segretario Comunale  Dr. Cesidio Falcone    

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 sul sito del Ministero della Cultura è stato pubblicato in data 20.12.2021 - l'avviso dal titolo: 

“Avviso pubblico progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici Pnrr 

M1C3 Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi – Linea B con scadenza al15 marzo 2022; 

 

 il suddetto avviso pubblico è dedicato ai piccoli borghi storici, ed è finalizzato a promuovere 

progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, 

cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del 

patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio 

occupazionale e di contrasto dello spopolamento; 

 

Considerato che: 



questa Amministrazione Comunale ha interesse a partecipare al bando sopraindicato in qualità di 

soggetto attuatore tramite la presentazione di un progetto, avvalendosi, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, pubblicità e trasparenza, di enti pubblici, 

imprese, associazioni, enti del terzo settore e altre organizzazioni che si impegnino attraverso 

accordi di collaborazione e/o altre forme di adesione alla realizzazione di: 

 

a)interventi previsti dal piano d'azione del progetto in questione, anche attraverso l'eventuale 

cofinanziamento delle iniziative previste; 

 

b)interventi complementari e sinergici rispetto a quelli del punto a), con risorse che non gravano sul 

bando ministeriale, capaci di contribuire ad un migliore raggiungimento degli obiettivi del progetto 

e alla massimizzazione degli impatti. 

 

I soggetti sopra citati interessati dovranno indicare quali interventi si impegnano a realizzare, le 

modalità di esecuzione, nonché l’esperienza, le competenze, le risorse umane e strumentali che 

verranno impegnate nel progetto. 

La realizzazione degli interventi da parte dei soggetti individuati non comporta oneri e spese a 

carico di questo Ente. 

Rispetto all’idea forza e alle modalità di attuazione, la strategia si prefigge di perseguire i 

seguenti obiettivi generali: 

- valorizzare le risorse culturali; 

- migliorare la ricettività e l’accoglienza; 

- sostenere modelli di agricoltura sostenibile; 

- sviluppare l'artigianato tipico; 

- favorire la residenzialità - nelle aree interne. 

 

Rilevato: 

- che l’amministrazione comunale di Bisegna intende partecipare al Bando in epigrafe in forma 

singola; 

- la scadenza ravvicinata del bando impone di avviare con urgenza il processo di raccolta delle 

manifestazioni di interesse rimandando a successivi atti la formalizzazione dell'aggregazione 

secondo quanto stabilito dall'Avviso; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 15 della Legge n. 241/1990; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

VISTI i corrispondenti pareri di regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 

deliberazione, resi dai Responsabili dei competenti servizi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi e per tutti i motivi sopra esposti qui di seguito 

integralmente richiamati. 

DELIBERA 

 Di partecipare all’avviso pubblicato sul sito del Ministero della Cultura in data 20.12.2021 

dal titolo: “Avviso pubblico progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi 

storici Pnrr M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi – Linea B in forma singola; 



 Di approvare la Proposta di Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale e relativo al 

Borgo di Bisegna capoluogo e Borgo di San Sebastiano Frazione agli atti dell’Ufficio 

tecnico e che qui si intende integralmente richiamata; 

 

 Di dare atto di aver ricevuto a seguito di pubblicazione di manifestazione di interesse n. 6 

proposte che sono state integralmente richiamate nella Proposta progetto; 

 

 Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 stante l’imminente scadenza del bando. 

 

 Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio ai sensi di 

legge.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto      

                                                                                                               IL SINDACO 

IL SEGRETARIO COMUNALE               Antonio MERCURI                        

    Dr.Cesidio FALCONE                                                                       

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                                                                              

Si attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune sul sito istituzionale www.comune.bisegna.aq.it per  15 giorni consecutivi a partire 

dal 15/03/2022, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 ed art.32, comma 1, della 

L.n.69/2009. 

 

Bisegna, 15/03/2022 

 

                                                                                    ILSEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                             Dr. Cesidio FALCONE                                                                       

________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione 

 

-  è stata dichiarata immediatamente eseguibile.  11/03/2022 

(art.134, co.4 D.Lgs. 267/2000);  

-  è divenuta esecutiva il giorno__________________, perché decorsi 10 giorni consecutivi dalla 

pubblicazione (art.134, co.3 D.Lgs.267/2000). 

 

Bisegna, 15/03/2022                                          

                                                                                           ILSEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Dr.   Cesidio FALCONE                                                                       

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA. 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del T.U.E.L. 267/2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                Arch. Gerardo D’Addezio                                                                     

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

   

 


